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SRE Metropolitana A
ABONO DE PERMANÊNCIA - ATO Nº 14/2023.
CONCEDE ABONO DE PERMANÊNCIA nos termos do Artigo 36, § 
20 da CE/89 incluído pela EC 104/2020 e Artigo 151 c/c Artigo 147, 
§§ 1º e 2º, Inciso II, e § 3, Inciso II, do ADCT, acrescentado pela EC 
nº 104, de 2020 ao(s) servidor(es): BELO HORIZONTE – E.E. Prof. 
Antônio José Ribeiro Filho, MaSP 962765-4, CRISLEI RODRIGUES 
DOS SANTOS, ref. ao PEBIII N, adm. 01, a partir de 20/01/2023.

OPÇÃO REMUNERATÓRIA – ATO Nº28 /2023
REGISTRA OPÇÃO REMUNERATÓRIA, nos termos do inciso 
II, art. 23 da Lei nº 21710 de 2015, e art. 28-A da Lei nº 15293 de 
2004, pela remuneração do cargo de provimento efetivo acrescida de 
50% (cinqüenta por cento) da remuneração do cargo de provimento 
em comissão de Secretário de Escola, SE-V, a partir de 25/03/2023, da 
servidora: BELO HORIZONTE – E.E. Laudieme Vaz de Melo, MaSP 
1320232-0, MONICA FREITAS GONÇALVES, ATB2E, vinculado ao 
cargo 1.
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FÉRIAS-PRÊMIO AFASTAMENTO – ATO Nº 22/2023. AUTORIZA 
AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS PRÊMIO, nos termos 
da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE nº9.865, de 03/07/2018, c/c 
Decreto nº43.285, de 23/04/2003, alterado pelo art.1º do Decreto 
nº48.173, de 08/04/2021, ao(s) servidor(es): BELO HORIZONTE – 
SRE Metropolitana A, MaSP 1224711-0, Nilson das Merces, TDEIIC/
FGD-4, cargo 02, por 01 mês, ref. ao 1º quinq. de exerc. a partir de 
15/05/2023; MaSP 877408-5, Viviane Mota Bispo, ANEIID, cargo 01, 
por 01 mês, ref. ao 1º quinq. de exec. A partir de 02/05/2023.

FÉRIAS PRÊMIO AFASTAMENTO – ATO Nº23/2023. AUTORIZA 
AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS PRÊMIO, nos termos do 
inciso II§ 1º do art.3º da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE nº8.656, 
de 02/07/2012,”com vistas à aposentadoria”, aos servidores: CAETÉ 
– EE Sebastiao Ribeiro de Brito, MaSP 823529-3, Adilson dos Santos 
Moreira, PEBIIP, cargo 02, por 03 meses, ref. ao 6º quinq. de exerc. a 
partir de 09/04/2023.

FÉRIAS-PRÊMIO AFASTAMENTO – ATO Nº24/2023. AUTORIZA 
AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS PRÊMIO, nos termos da 
Resolução Conjunta SEPLAG/SEE nº8.656, de 02/07/2012, c/c Decreto 
nº43.285, de 23/04/2003, alterado pelo art.1º do Decreto nº48.173, de 
08/04/2021, ao(s) servidor(es): BELO HORIZONTE – EE Flavio dos 
Santos, MaSP 1059344-0, Marilene Costa Pena de Azevedo, PEBIIG, 
cargo 01, por 01 mês, ref. ao 3º quinq. de exerc. a partir de 15/05/2023. 
EE Pestalozzi, MaSP 1298795-4, Relton Rodrigues Ferreira, EEBIB, 
cargo 03, por 02 meses, ref. ao 1º quinq. de exerc. a partir de 15/05/2023. 
EE Prof Guilherme Azevedo Lage, MaSP 981836-0, Iara Pereira 
Santos, PEBIIJ, cargo 01, por 02 meses, ref. ao 3º quinq. de exerc. a 
partir de 02/05/2023; MaSP 1128194-6, Marcelo Fonseca Martuchele, 
PEBIE, cargo 01, por 02 meses, ref. ao 1º quinq. de exerc. a partir de 
17/05/2023; MaSP 611344-3, Tindaro Kwong Leung, PEBIH, cargo 01, 
por 02 meses, ref. ao 3º quinq. de exerc. a partir de 02/05/2023. EE 
Sandoval de Azevedo, MaSP 883614-0, Ligia Nerys Alves Barbosa, 
PEBIIN, cargo 01, por 02 meses, ref. ao 2º quinq. de exerc. a partir 
de 14/05/2023. CRUCILÂNDIA – EE Dom Silverio, MaSP 621473-8, 
Cleidimar Fernandes Parreiras da Cunha, PEBIIH, cargo 01, por 02 
meses, ref. ao 3º quinq. de exerc. a partir de 16/05/2023. NOVA LIMA 
– MaSP 844694-0, Glaucia Heloisa Merces, PEBIIH, cargo 01, por 02 
meses, ref. ao 3º quinq.de exerc. a partir de 14/05/2023. RAPOSOS – EE 
Dom Cirilo de Paula Freitas, MaSP 848649-0, Jussara Andrea Gabriel 
Lage, PEBIIIJ, cargo 02, por 02 meses, ref. ao 4º quinq. de exerc. a 
partir de 14/05/2023. SABARÁ – EE Carvalho Brito, MaSP 977098-3, 
Sandra Santos Palmeira Costa, PEBIE, cargo 02, por 02 meses, ref. ao 
2º quinq. de exerc. a partir de 15/05/2023. SANTA BÁRBARA – EE 
Afonso Pena, MaSP 896476-9, Gecimar Fonseca Pedro, PEBIIG, cargo 
02, por 01 mês, ref. ao 3º quinq. de exerc. a partir de 02/05/2023; MaSP 
945306-9, Wanilza Maria da Costa, PEBIIIP, cargo 01, por 02 meses, 
ref. ao 4º quinq. de exerc. a partir de 14/05/2023. EE Rodrigo de Castro 
Moreira Pena, MaSP 614984-3, Nilson de Araujo, PEBID, cargo 03, 
por 02 meses, ref. ao 1º quinq. de exerc. a partir de 15/05/2023.

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA - ATO Nº 
26/2023.
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA 
VOLUNTÁRIA, nos termos do § 24 do art. 36 da CE/ 1989, conforme 
requerimento de aposentadoria pelo Artigo 147, § 2º, Inciso I, e 
§ 3º, Inciso I, § 5º do ADCT, acrescentado pela EC nº 104/2020 
do(s) servidor(es): BELO HORIZONTE – E.E. Henrique Diniz, 
MaSP 369544-2, ROSENEY GONÇALVES DE MELO, a partir 
de 23/03/2023, ref. ao PEBI A adm. 01, com direito à remuneração 
integral, correspondente à carga horária de 108 h/a.

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA - ATO Nº 
27/2023.
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA 
VOLUNTÁRIA, nos termos do § 24 do art. 36 da CE/ 1989, conforme 
requerimento de aposentadoria, pelo Artigo 147, §§ 1º e 2º, Inciso II, 
e § 3, Inciso II, do ADCT, acrescentado pela EC nº 104, de 2020 do(s) 
servidor(es): BELO HORIZONTE – E.E. Prof. Antônio José Ribeiro 
Filho, MaSP 962765-4, CRISLEI RODRIGUES DOS SANTOS, a 
partir de 24/03/2023, ref. ao PEBIII N, adm. 01, com direito à média 
das remunerações de contribuição integral, sendo a última remuneração 
correspondente à carga horária de 113 h/a.

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA - ATO Nº 
02/2023.
APOSENTADORIA POR INCAPACIDADE PERMANENTE, NOS 
TERMOS DO ART. 36, §1º, II CE/89, EC 104/20, C/C ART.7º, I, 
II, III, ART.8º, III LC 64/02, LC 156/20, C/C ART. 1º, §4º DA LEI 
COMPLEMENTAR Nº 138/16 E ART. 2º, §4º DO DECRETO Nº 
47.000/16 ao(a) servidor(a): BELO HORIZONTE – E.E. Pestalozzi, 
MaSP 976397-0, ANA MARIA SOUZA GOMES, a partir de 16/11/2022, 
ref. ao PEBI A, adm. 01, com direito à média das remunerações de 
contribuição proporcional a 8202 dias de exercício, sendo a última 
remuneração correspondente à carga horária de 118 h/a.

LICENÇA-PATERNIDADE - ATO Nº 04/2023
CONCEDE LICENÇA-PATERNIDADE, nos termos do inciso XIX, 
do art. 7º, c/c o § 3º do art. 39 daCR/1988; § 1º do art. 10 do ADCT 
da CR/1988; art. 31 e § 11 do art. 39 da Constituição do Estado; Lei 
Complementar nº 165, de 17 de setembro de 2021; e art.2° do Decreto 
nº48.368, de 17 de fevereiro de 2022, por 20 dias consecutivos, ao(s) 
servidor(es) efetivo(s): SABARÁ – E.E. José Luiz Gonzaga Ferreira, 
MaSP 1151358-7, Sérgio Augusto de Lima Júnior, PEB1A, Adm.04, 
a contar de
14/03/2023.

LICENÇA MATERNIDADE – ATO Nº05/2023
CONCEDE LICENÇA MATERNIDADE, nos termos do inciso XVIII, 
do art.7º da CR/1988 por 120 dias, com prorrogação por mais 60 dias, 
conforme Lei nº 18879, de 27/05/2010, à(s) servidora(s): SABARÁ – 
E.E. Christiano Guimarães, MaSP 1474543-4, Denise Aparecida Sousa 
Duarte, PEB1A, Adm.02, a contar de 20/03/2023.
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 RETIFICAÇÃO – ATO N° 38 /2023.
RETIFICA PORTARIA S.R.E. METROPOLITANA A Nº.10/2022, 
publicada no Diário Oficial de Minas Gerais em 22/12/2022.Onde se lê: 
“...no Colégio Santo Agostinho”, leia-se: no Colégio Santo Agostinho 
– Unidade Nova Lima.

RETIFICAÇÃO – ATO Nº39/2023.
RETIFICA NO ATO DE FÉRIAS PRÊMIO - AFASTAMENTO a 
parte referente aos servidores : BELO HORIZONTE – Inst de Educ 
de Minas Gerais, MaSP 958059-8, Angela Olivieri Brito, PEBIL, cargo 
01, por motivo alteração no período, ato nº 06/2023 , publicado em 
02/02/2023. Onde se lê: por 02 meses, ref. ao 4º quinq. de exerc. a 
partir de 01/02/2023, leia-se: por 03 meses, ref. ao 4º quinq. de exerc. 
a partir de 01/02/2023.

RETIFICAÇÃO – ATO Nº40/2023.
RETIFICA NO ATO DE FÉRIAS PRÊMIO - AFASTAMENTO a parte 
referente aos servidores : BELO HORIZONTE – EE Prof Pedro Aleixo, 
MaSP 366745-8, Arlete Hirle Goncalves, PEBIIH, cargo 02, por motivo 
incorreção no nome, ato nº 21/2023 , publicado em 23/03/2023. Onde 
se lê: Arlete Hirle Lages, leia-se: Arlete Hirle Goncalves.

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 41/2023.
RETIFICA O ATO DE FÉRIAS-PRÊMIO AFASTAMENTO, 
referente ao servidor: CAETÉ – Servidor em Afastamento Preliminar à 
Aposentadoria, MaSP 558681-3, BRANCA DE LOURDES PEIXOTO 
FRANCO CASTRO, PEBIII P adm. 01. Por motivo de resguardar 
direito de receber em espécie. Atos publicados em 10/07/2009 e 
08/04/2011. Onde se lê: ... por 2 meses ref. ao 1º quinquênio. ... por 1 
mês ref. ao 1º quinquênio. Leia-se: ... por 2 meses ref. ao 3° quinquênio. 
...por 1 mês ref. ao 3º quinquênio.

RETIFICAÇÃO – ATO Nº42 2023./
RETIFICA O ATO DE FÉRIAS-PRÊMIO CONVERSÃO EM 
ESPÉCIE, referente ao servidor: BELO HORIZONTE – Servidor 
Aposentado, MaSP 258476-1, LOURDES BERNADETE DA 
CONCEIÇÃO ROCHA, PEBI 0, adm. 02. Por motivo de incorreção 
no nome. Ato publicado em 02/03/2023. Onde se lê: LOURDES 
BERNADETE DA CONCEIÇÃO. Leia-se: LOURDES BERNADETE 
DA CONCEIÇÃO ROCHA.
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SRE Metropolitana C
AFASTAMENTO PRELIMINAR A APOSENTADORIA - ATO 
Nº45/2023
 REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA 
VOLUNTÁRIA , nos termos do §24 do artigo 36 da CE/89 e artigo 9º 
da LCE 64, de 2002 ,redação dada pela LCE nº 156, de 2020, do(s) 
servidor (es): Belo Horizonte – E.E Maria Luiza Miranda Bastos - 2500, 
MaSP 829266-6, Águida Geralda Franco, a partir de data de publicação, 
ref. ao ATB5 M, 1º cargo, à vista de requerimento de aposentadoria pelo 
artigo 144doADCT da CE/89, incluído pela EC nº 104/2020 c/c com 
artigo 6º EC/ nº41/03, com direito a cálculo de proventos pela última 
remuneração com paridade.
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 AFASTAMENTO PRELIMINAR A APOSENTADORIA - ATO Nº 
46/2023.
 Determina o afastamento preliminar à aposentadoria por incapacidade 
permanente, nos termos Art.36, §1º, II CE/89, EC 104, c/c art.7º, I, II, 
III, art. 8º, III LC 64/02, LC 156/20, c/c art. 1º, § 4º da LC 138/16 e 
art. 2º § 4º do decreto nº 47.000/16,dos servidores: Vespasiano – E.E. 
Deputado Renato Azeredo -11053, MaSP 614241-8, Glaucia Angela 
da Silva Ribeiro a partir de 03/11/2022, ref. ao PEBIA, 1º cargo, com 
direito à média das remunerações de contribuição proporcional a 8069 
dias.
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Conselho Estadual de 
Educação - CEE

Presidente: Felipe Michel Santos Araújo Braga

PARECER N° 122/2023 - SEE/CEE - PLENÁRIO 
PROCESSO Nº 1260.01.0125226/2022-06

RELATORA: BRUNA CAROLINE MORATO ISRAEL
APROVADO EM 27.02.2023

Reconhecimento do Ensino Fundamental (anos iniciais) ministrado 
pelas Escolas Municipais Ninho da Águia, Santa Catarina, Dr. Justino 
Pereira e Jones Cordeiro e do Ensino Fundamental ministrado pela 
Escola Municipal Dom Helvécio, no Município de Miraí.
Conclusão
À vista do exposto e considerando o atendimento aos dispositivos legais, 
que este Conselho se manifeste favoravelmente ao reconhecimento do 
Ensino Fundamental ministrado pela Escola Municipal Dom Helvécio, 
localizada na Rua Dr. Justino Pereira, s/nº, Distrito de Dores da Vitória, 
no Município de Miraí, e do Ensino Fundamental (anos iniciais) 
ministrado pelas escolas municipais do mesmo município, abaixo 
nominadas, pelo prazo de 05 (cinco) anos, a contar da publicação do 
ato autorizativo:
Escola Municipal Ninho da Águia, localizada na Rua José Lima da 
Costa Cruz, 210 - Bairro Alto da Bela Vista;
Escola Municipal Santa Catarina, localizada na Rua Nair Tostes Pontes, 
s/nº, Distrito de São José do Alegra;
Escola Municipal Dr. Justino Pereira, localizada na Rua Tenente 
Leopoldino, 128 - Centro;
Escola Municipal Jones Cordeiro, localizada na Rua Manoel Ferreira 
Alves, s/nº, Distrito de Santo Antônio do Rio Preto.

Belo Horizonte, 27 de fevereiro de 2023.
Bruna Caroline Morato Israel – Relatora

Republicado, por conter incorreção na publicação do “MG” de 
09.3.2023.

PARECER Nº 205/SEE/CEE - PLENÁRIO/2023
PROCESSO Nº 1260.01.0120422/2022-25

RELATOR: PAULO HENRIQUE COTTA PACHECO
APROVADO EM 09.3.2023

Renovação de reconhecimento do Ensino Médio ministrado pelo 
Colégio Prisma, no Município de Patrocínio.
Conclusão
À vista do exposto e considerando o atendimento à legislação 
vigente, sou por que este Conselho se manifeste favoravelmente ao 
reconhecimento do Ensino Médio ministrado pelo Colégio Prisma, 
situado na Rua Presidente Vargas, 1051 - Centro, no Município de 
Patrocínio, pelo prazo de 05 (cinco) anos.

Belo Horizonte, 09 de março de 2023.
Paulo Henrique Cotta Pacheco – Relator

PARECER Nº 206/SEE/CEE - PLENÁRIO/2023
PROCESSO Nº 1260.01.0066298/2022-68

RELATOR: PAULO HENRIQUE COTTA PACHECO
APROVADO EM 09.3.2023

Recredenciamento da entidade Santa Casa de Misericórdia de Belo 
Horizonte, mantenedora da Escola Técnica da Santa Casa, de Belo 
Horizonte.
Conclusão
À vista do exposto e considerando o atendimento à legislação 
vigente, sou por que este Conselho responda afirmativamente ao 
recredenciamento da entidade Santa Casa de Misericórdia de Belo 
Horizonte, mantenedora da Escola Técnica da Santa Casa, situada na 
Avenida dos Andradas, 2688 - Bairro Santa Efigênia, no Município de 
Belo Horizonte, pelo prazo de 05 (cinco) anos, a contar de 1º de agosto 
de 2022, tendo em vista o disposto na Portaria CEE nº 06/2022.

Belo Horizonte, 09 de março de 2023.
Paulo Henrique Cotta Pacheco - Relator 

29 1770268 - 1

Universidade do Estado de Minas Gerais - UEMG
Reitora: Profª Lavínia Rosa Rodrigues

 PORTARIA/UEMG Nº 044, DE 28 MARÇO DE 2023
 Dispõe sobre concessão de progressão e promoção a servidores da carreira do Grupo de Atividades de Educação Superior do Poder Executivo da 
Universidade do Estado de Minas Gerais – UEMG.
A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, considerando o disposto nos art. 21-A e 
22 da Lei nº 15.463, de 13 de janeiro de 2005, no inciso IX do art. 1 do Decreto nº 44.682, de 19 de dezembro de 2007, no Decreto nº 44.981, de 12 
de dezembro de 2008, e Ofício Circular Cofin nº 001/2023,
 RESOLVE:
 Art.1º Fica concedida progressão na carreira, após estágio probatório, de que trata o art. 22 da Lei nº 15.463, de 13 de janeiro de 2005, a servidores 
ocupantes de cargo de provimento efetivo da carreira do Grupo de Atividades de Educação Superior da Universidade do Estado de Minas Gerais, na 
forma e a contar das datas constantes do Anexo I a esta Portaria.
 Art.2º Fica concedida promoção na carreira, de que trata o art. 21-A da Lei nº 15.463, de 13 de janeiro de 2005, a servidores ocupantes do cargo de 
provimento efetivo de Professor de Educação Superior das carreiras do Grupo de Atividades de Educação Superior da Universidade do Estado de 
Minas Gerais, na forma e a contar das datas constantes do Anexo II a esta Portaria.
 Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, em Belo Horizonte, aos 28 de março de 2023.
 Lavínia Rosa Rodrigues

 Reitora

ANEXO I
(a que se refere o art. 1º da PORTARIA/UEMG Nº 044, DE 28 MARÇO DE 2023)

SERVIDOR MASP CARREIRA SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO NOVA VIGÊNCIA NÍVEL GRAU NÍVEL GRAU
ADALCIO CARVALHO DE ARAUJO 1175001-5  PES IV A IV B 12.03.2023
ADELINO FRANCKLIN 1114896-2  PES IV A IV B 12.03.2023
ADRIANA GONCALVES DA SILVA 1486260-1  PES IV A IV B 20.03.2023
ALESSANDRO MARQUES DE OLIVEIRA 1486043-1  PES IV A IV B 12.03.2023
ALEX CRISTIANO DE SOUZA 1338137-1  PES IV A IV B 11.03.2023
ALEX FIORI DA SILVA 1486831-9  PES IV A IV B 23.03.2023
ALEXANDRE SIMOES RIBEIRO 1381475-1  PES IV A IV B 16.03.2023
ALYSSA MAGALHAES PRADO 1487090-1  PES IV A IV B 17.03.2023
AMANDA FERRAZ DE OLIVEIRA E SILVA 1011551-7  PES IV A IV B 20.03.2023
AMERICO BRAGA JUNIOR 1357622-8  PES IV A IV B 12.03.2023
ANA CAROLINA RIMOLDI DE LIMA 1486490-4  PES IV A IV B 16.03.2023
ANA PAULA GOMES SOARES PEREIRA 1486773-3  PES IV A IV B 12.03.2023
ANA PAULA MARTINS CORREA BOVO 1331982-7  PES VI A VI B 20.03.2023
ANA PAULA MARTINS FONSECA 1381558-4  PES IV A IV B 12.03.2023
ANA PAULA SENA GOMIDE 1474871-9  PES IV A IV B 16.03.2023
ANANDA FAGUNDES GUARDA 1487157-8  PES IV A IV B 23.03.2023
ANDRE AMORIM MARTINS 1381577-4  PES IV A IV B 12.03.2023
ANDRE DE ASSIS LAURIA 1485460-8  PES IV A IV B 12.03.2023
ANDRE LUIS VIEIRA ELOI 1385881-6  PES IV A IV B 12.03.2023
ANDREA VICENTE TOLEDO ABREU 0547176-8  PES IV A IV B 11.03.2023
ANNA CAROLINA FERREIRA CARRARA 
RODRIGUES 1357690-5  PES IV A IV B 20.03.2023

ANTONIO FERNANDES DE SOUZA JUNIOR 1489100-6  PES IV A IV B 20.03.2023
ANTONIO RODRIGUES NETO 1487463-0  PES IV A IV B 11.03.2023
ANTONIO TASSIO SANTANA ORMOND 1487420-0  PES VI A VI B 11.03.2023
ARTHUR IRACU AMARAL FUSCALDO 1487037-2  PES IV A IV B 11.03.2023
BEATRIZ MAGALHAES PEREIRA 1485368-3  PES VI A VI B 11.03.2023
BENITO ROBERTO BONFATTI 1487220-4  PES VI A VI B 12.03.2023
BRANDEL JOSE PACHECO LOPES FILHO 1488873-9  PES IV A IV B 12.03.2023
BRUNA RODRIGUES FONTOURA 1470101-5  PES IV A IV B 20.03.2023
BRUNO DE FREITAS CAMILO 1326485-8  PES IV A IV B 12.03.2023
BRUNO DE MORAES NUNES 1371911-7  PES IV A IV B 20.03.2023
BRUNO SILVA PIRES 1386117-4  PES VI A VI B 12.03.2023
CAMILA JARDIM DE MEIRA 1092603-8  PES IV A IV B 11.03.2023
CAMILA MARIANGELA PACHECO 1224084-2  PES IV A IV B 12.03.2023
CAMILA MOURA PINTO 1462840-8  PES IV A IV B 12.03.2023
CAMILA PALHARES TEIXEIRA 1000682-3  PES IV A IV B 12.03.2023
CARLA AUGUSTA NOGUEIRA LIMA E SANTOS 1092298-7  PES VI A VI B 12.03.2023
CARLOS TADEU LIRA VIEIRA 1486423-5  PES IV A IV B 20.03.2023
CAROLINA COSTA AGUIAR 1441941-0  PES IV A IV B 11.03.2023
CASSIO HIDEO DINIZ HIRO 1129489-9  PES IV A IV B 12.03.2023
CHRISTIANE COSTA ASSIS 1485223-0  PES IV A IV B 11.03.2023
CHRISTIANE MIRANDA BUTHERS DE 
ALMEIDA 1057386-3  PES VI A VI B 20.03.2023

CLAUDIA REGINA DOS SANTOS 0458041-1  PES IV A IV B 11.03.2023
CLAUDIA TOSCANO FONSECA 1243391-8  PES IV A IV B 12.03.2023
CRISTIANO TOLENTINO PIRES 1485230-5  PES IV A IV B 16.03.2023
DANIEL OLIVEIRA PUCCIARELLI 1489239-2  PES IV A IV B 16.03.2023
DANIELA FERNANDA DA SILVA FUZZO 1487269-1  PES VI A VI B 13.03.2023
DANIELLE ALVES MARTINS 1337898-9  PES IV A IV B 12.03.2023
DAVID TEIXEIRA GUIDOTI 1487250-1  PES IV A IV B 23.03.2023
DAYANA ALVES RODRIGUES 1487264-2  PES IV A IV B 23.03.2023
DEBORA CAZELATO DE SOUZA 1275909-8  PES IV A IV B 16.03.2023
DEBORA FERREIRA BOSSA 1466929-5  PES IV A IV B 11.03.2023
DIOGO RODRIGUES PUCHTA 1442635-7  PES IV A IV B 12.03.2023
ELIANE FERREIRA DE SA 0812970-2  PES IV A IV B 11.03.2023
ELISANGELA APARECIDA DA SILVA 1489137-8  PES VI A VI B 20.03.2023
ELIZABETE RAMALHO PROCOPIO 0388558-9  PES IV A IV B 26.02.2023
EMANUEL TEIXEIRA DA SILVA 1489148-5  PES IV A IV B 18.03.2023
ERIKA OLIVEIRA AMORIM TANNUS CHEIM 1081521-5  PES IV A IV B 11.03.2023
ESTHER REGINA DE SOUZA PINHEIRO 1487614-8  PES IV A IV B 12.03.2023
FABIANA BATISTUCCI DE LIMA 1389871-3  PES IV A IV B 11.03.2023
FABIANO SANTOS SAITO 1440880-1  PES IV A IV B 20.03.2023
FAUSTO AMADOR ALVES NETO 1374901-5  PES IV A IV B 11.03.2023
FERNANDA FERNANDES DOS SANTOS 
RODRIGUES 1224989-2  PES IV A IV B 16.03.2023

FERNANDA PRIETO BRUCKNER 1487631-2  PES IV A IV B 13.03.2023
FERNANDA ROSSI PAOLILLO 1489143-6  PES IV A IV B 20.03.2023
FLAVIA LEMOS MOTA DE AZEVEDO 1381549-3  PES IV A IV B 12.03.2023
FRANCIANE DINIZ COGO 1460592-7  PES VI A VI B 12.03.2023
GABRIEL ROMAGNOSE FORTUNATO DE 
FREITAS MONTEIRO 1487597-5  PES IV A IV B 16.03.2023

GABRIEL TEODORO GOMES 1372790-4  PES IV A IV B 17.03.2023
GABRIELA BARANOWSKI PINTO 1487010-9  PES IV A IV B 12.03.2023
GABRIELA BRUSCHINI GRECCA 1485050-7  PES IV A IV B 20.03.2023
GABRIELA FRANCO DE ALMEIDA 1389929-9  PES IV A IV B 18.03.2023
GISLAINE CRISTINA DE SOUZA 1486514-1  PES IV A IV B 17.03.2023
GLAUBER MIRANDA FLORINDO 1471764-9  PES IV A IV B 12.03.2023
GUILHERME CELESTINO SOUZA SANTOS 1486824-4  PES IV A IV B 12.03.2023
GUILHERME CESAR PINHEIRO 1396729-4  PES IV A IV B 18.03.2023
GUSTAVO HENRIQUE GONCALVES 1486760-0  PES IV A IV B 12.03.2023
HELTON OLIVEIRA CAMPOS 1444665-2  PES IV A IV B 17.03.2023
HILDA MARIA ANDRADE DA SILVA 1486377-3  PES IV A IV B 13.03.2023
HIPOLITO FERREIRA PAULINO NETO 1398055-2  PES VI A VI B 17.03.2023
INGRID LUDIMILA BASTOS LOBO 1339437-4  PES IV A IV B 11.03.2023
ISABELLA DRUMMOND OLIVEIRA LATERZA 
ALVES 1399194-8  PES IV A IV B 11.03.2023

IVAN BECARI VIANA 1398235-0  PES IV A IV B 12.03.2023
JACKELLINE FRAGA PESSANHA 1487057-0  PES IV A IV B 11.03.2023
JAIDER FERNANDES REIS 1096378-3  PES IV A IV B 11.03.2023
JAIRO BARDUNI FILHO 1442696-9  PES VI A VI B 12.03.2023
JAMILE GONCALVES CALISSI 1487134-7  PES IV A IV B 11.03.2023
JANAINA DE ALMEIDA TELES 1487251-9  PES IV A IV B 12.03.2023
JESSICA BRUNA SANTANA SILVA 1487685-8  PES IV A IV B 12.03.2023
JOAO ALBERTO FISCHER FILHO 1487411-9  PES VI A VI B 16.03.2023
JONATHAN MENDES GOMES 1462278-1  PES IV A IV B 12.03.2023
JOSE MARCIO SILVA BARBOSA 1238086-1  PES VI A VI B 12.03.2023
JOSE RICARDO FERREIRA LOPES 1487348-3  PES IV A IV B 17.03.2023
JOSE VITOR VIEIRA SALGADO 1441202-7  PES IV A IV B 16.03.2023
JOSIANE DE PAULA NUNES 1257885-2  PES IV A IV B 13.03.2023
JOSUE BORGES DE ARAUJO GODINHO 1188954-0  PES IV A IV B 20.03.2023
JULIA GATTI LADEIA COSTA 1485462-4  PES IV A IV B 11.03.2023
JULIANA CRISTINA BOMFIM 1488152-8  PES IV A IV B 12.03.2023
JULIANO FIORELINI NUNES 1386460-8  PES VI A VI B 12.03.2023
JULIO CESAR CAMARGO ALVES 1212587-8  PES IV A IV B 11.03.2023
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	30 – quinta-feira, 30 de Março de 2023	D iário do Executivo	 Minas Gerais 
KEILA CASSIA SANTOS ARAUJO LOPES 1123490-3  PES IV A IV B 12.03.2023
KELISON RICARDO TEIXEIRA 1095152-3  PES IV A IV B 20.03.2023
KYVIA LUGATE CARDOSO COSTA 1357844-8  PES IV A IV B 17.03.2023
LAIS DE SOUZA REDUA 1474604-4  PES IV A IV B 12.03.2023
LARISSA GUIMARAES MARTINS ABRAO 0887768-0  PES IV A IV B 18.03.2023
LARISSA RODRIGUES DE AZEVEDO CAMARA 1465790-2  PES VI A VI B 13.03.2023
LINA MARIA GONCALVES 1488757-4  PES VI A VI B 13.03.2023
LUAN MANOEL THOME 1406154-3  PES IV A IV B 12.03.2023
LUCAS DE ANDRADE LIMA CAVALCANTE 1371613-9  PES IV A IV B 11.03.2023
LUDMILA SILVA BRIGHENTI 1461749-2  PES IV A IV B 20.03.2023
LUIZ ALEXANDRE MEDRADO DE BARCELLOS 1485104-2  PES IV A IV B 11.03.2023
LUIZ CARLOS FELIZARDO JUNIOR 0978092-5  PES IV A IV B 12.03.2023
LUIZA MARIA DE ASSUNCAO 1486753-5  PES IV A IV B 11.03.2023
MAGDA DEZOTTI 1486457-3  PES IV A IV B 12.03.2023
MAIRA GUIMARAES 1486224-7  PES IV A IV B 20.03.2023
MARALUCE MARIA CUSTODIO 1489146-9  PES IV A IV B 17.03.2023
MARCELO SANT ANNA VIEIRA GOMES 1487028-1  PES IV A IV B 11.03.2023
MARCIANE DA SILVA OLIVEIRA 1485904-5  PES IV A IV B 17.03.2023
MARCO MIGUEL DE OLIVEIRA 1489097-4  PES IV A IV B 18.03.2023
MARIA CAROLINA DE ANDRADE FREITAS 1487691-6  PES IV A IV B 12.03.2023
MARIA GABRIELA DE QUEIROZ 1486559-6  PES VI A VI B 12.03.2023
MARIA JOSE REIS DA ROCHA 1061255-4  PES IV A IV B 12.03.2023
MATHEUS DE OLIVEIRA GUIMARAES 1489105-5  PES IV A IV B 11.03.2023
MATHEUS VIANA BRAZ 1487231-1  PES IV A IV B 16.03.2023
MAURO FRANCO NETO 1373514-7  PES IV A IV B 12.03.2023
MICHAEL JACKSON OLIVEIRA DE ANDRADE 1486542-2  PES IV A IV B 20.03.2023
MICHELLE MORELO PEREIRA 1487273-3  PES IV A IV B 16.03.2023
MONALESSA FABIA PEREIRA 1485888-0  PES IV A IV B 12.03.2023
MURILO LEITE PEREIRA NETO 1487336-8  PES IV A IV B 11.03.2023
NATHALLE CRISTINE ALENCAR FAGUNDES 1487265-9  PES IV A IV B 13.03.2023
OTAVIO RODRIGUES DE PAULA 1151543-4  PES IV A IV B 13.03.2023
PAOLA LUZIA GOMES PRUDENTE 1002400-8  PES IV A IV B 11.03.2023
PATRICIA ALVES CARDOSO 1371569-3  PES IV A IV B 11.03.2023
PATRICIA LOPES JORGE FRANCO 1422483-6  PES VI A VI B 11.03.2023
PATRICIA MARIA CAETANO DE ARAUJO 0597350-8  PES IV A IV B 11.03.2023
PATRICIA SOARES REZENDE 1415416-5  PES IV A IV B 11.03.2023
PAULA SEVENINI PINTO 1486183-5  PES IV A IV B 20.03.2023
PAULO ENDERSON OLIVEIRA TEIXEIRA 1389306-0  PES IV A IV B 17.03.2023
PAULO HENRIQUE CAMPOS PRADO TAVARES 1085420-6  PES IV A IV B 12.03.2023
PEDRO VICTOR BUCK 1487602-3  PES IV A IV B 11.03.2023
PETRINA RUBRIA NOGUEIRA AVELAR TOBIAS 0457707-8  PES IV A IV B 13.03.2023
RAFAEL ALMEIDA DE FREITAS 1486358-3  PES IV A IV B 12.03.2023
RAFAEL RIOS MOURA 1487418-4  PES IV A IV B 23.03.2023
RAFAELA MAGALHAES MACEDO PAIM 1487342-6  PES IV A IV B 17.03.2023
RAFAELA ROCHA DA COSTA 1486799-8  PES IV A IV B 16.03.2023
RAFHAEL LIMA RIBEIRO 1485364-2  PES IV A IV B 16.03.2023
RAUNO ALVARO DE PAULA SIMOLA 1467025-1  PES IV A IV B 16.03.2023
REBECA SIGNORELLI MIGUEL 1489527-0  PES IV A IV B 19.03.2023
REGINA APARECIDA DE MORAIS 0364751-8  PES IV A IV B 12.03.2023
REINALDO SILVA PIMENTEL SANTOS 1221772-5  PES IV A IV B 17.03.2023
RENAN NUNES COSTA 1485732-0  PES IV A IV B 17.03.2023
RENATA FERNANDES DE QUEIROZ 1486981-2  PES IV A IV B 23.03.2023
RENATO ZANOLLA MONTEFUSCO 1487081-0  PES IV A IV B 11.03.2023
RIUDO DE PAIVA FERREIRA 1228593-8  PES IV A IV B 17.03.2023
SABRINA ALVES BOLDRINI CABRAL 0662679-0  PES IV A IV B 11.03.2023
SILMA MARIA AUGUSTO FAYENUWO 1458440-3  PES IV A IV B 12.03.2023
SILVIA REGINA COSTA DIAS 1485673-6  PES IV A IV B 16.03.2023
SILVIA SILVEIRA QUINTAO SAVERGINI 1485316-2  PES IV A IV B 11.03.2023
TAIS APARECIDA DE MOURA 1487380-6  PES IV A IV B 12.03.2023
TATIANA MACIEL GONTIJO DE CARVALHO 0348407-8  PES IV A IV B 16.03.2023
TATIANA SILVA SIVIERO 1409905-5  PES IV A IV B 20.03.2023
TATIANE FREITAS BORGATI 1487693-2  PES IV A IV B 13.03.2023
TATIANE KELLY PINTO DE CARVALHO 1202433-7  PES IV A IV B 12.03.2023
TERESA ONTANON BARRAGAN 1487742-7  PES IV A IV B 11.03.2023
THALLES RICARDO ALCIATI VALIM 1486937-4  PES IV A IV B 11.03.2023
THIAGO FIDELIS 1488186-6  PES IV A IV B 12.03.2023
TULIO ARANTES BOZOLA 1466745-5  PES IV A IV B 11.03.2023
VINICIUS DE ABREU D AVILA 1463756-5  PES VI A VI B 12.03.2023
VINICIUS SANCHES TIZZO 1489194-9  PES IV A IV B 11.03.2023
VITOR AMARAL MEDRADO 1202323-0  PES IV A IV B 12.03.2023
VITOR PASSOS RIOS 1487872-2  PES VI A VI B 12.03.2023
WESLEY MARQUES DA SILVA 1171424-3  PES IV A IV B 17.03.2023
WILMA GUEDES DE LUCENA 1485810-4  PES IV A IV B 12.03.2023
YARA DE CASSIA ALVES 1487272-5  PES IV A IV B 12.03.2023
YGOR KLAIN BELCHIOR 1489149-3  PES IV A IV B 20.03.2023

ANEXO II
(a que se refere o art. 2º da PORTARIA/UEMG Nº 044, DE 28 MARÇO DE 2023)

SERVIDOR MASP CARREIRA SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO NOVA VIGÊNCIA NÍVEL GRAU NÍVEL GRAU
ADALCIO CARVALHO DE ARAUJO 1175001-5 PES IV B VI A 03/04/2023
ADELINO FRANCKLIN 1114896-2 PES IV B VI A 03/04/2023
ADRIANA GONCALVES DA SILVA 1486260-1 PES IV B VI A 03/04/2023
ALESSANDRO MARQUES DE OLIVEIRA 1486043-1 PES IV B VI A 03/04/2023
ALEX CRISTIANO DE SOUZA 1338137-1 PES IV B VI A 03/04/2023
ALEX FIORI DA SILVA 1486831-9 PES IV B VI A 03/04/2023
ALEXANDRE SIMOES RIBEIRO 1381475-1 PES IV B VI A 03/04/2023
AMERICO BRAGA JUNIOR 1357622-8 PES IV B VI A 03/04/2023
ANA PAULA GOMES SOARES PEREIRA 1486773-3 PES IV B VI A 03/04/2023
ANA PAULA MARTINS FONSECA 1381558-4 PES IV B VI A 03/04/2023
ANA PAULA SENA GOMIDE 1474871-9 PES IV B VI A 03/04/2023
ANANDA FAGUNDES GUARDA 1487157-8 PES IV B VI A 03/04/2023
ANDRE AMORIM MARTINS 1381577-4 PES IV B VI A 03/04/2023
ANDRE LUIS VIEIRA ELOI 1385881-6 PES IV B VI A 03/04/2023
ANDREA VICENTE TOLEDO ABREU 0547176-8 PES IV B VI A 03/04/2023
ANNA CAROLINA FERREIRA CARRARA 
RODRIGUES 1357690-5 PES IV B VI A 03/04/2023

BRANDEL JOSE PACHECO LOPES FILHO 1488873-9 PES IV B VI A 03/04/2023
BRUNA RODRIGUES FONTOURA 1470101-5 PES IV B VI A 03/04/2023
BRUNO DE FREITAS CAMILO 1326485-8 PES IV B VI A 03/04/2023
CAMILA JARDIM DE MEIRA 1092603-8 PES IV B VI A 03/04/2023
CAMILA MOURA PINTO 1462840-8 PES IV B VI A 03/04/2023
CAMILA PALHARES TEIXEIRA 1000682-3 PES IV B VI A 03/04/2023
CASSIO HIDEO DINIZ HIRO 1129489-9 PES IV B VI A 03/04/2023
CHRISTIANE COSTA ASSIS 1485223-0 PES IV B VI A 03/04/2023
CLAUDIA REGINA DOS SANTOS 0458041-1 PES IV B VI A 03/04/2023
CLAUDIA TOSCANO FONSECA 1243391-8 PES IV B VI A 03/04/2023
CRISTIANO TOLENTINO PIRES 1485230-5 PES IV B VI A 03/04/2023
DANIEL OLIVEIRA PUCCIARELLI 1489239-2 PES IV B VI A 03/04/2023
DANIELLE ALVES MARTINS 1337898- 9 PES IV B VI A 03/04/2023
DAVID TEIXEIRA GUIDOTI 1487250-1 PES IV B VI A 03/04/2023
DAYANA ALVES RODRIGUES 1487264-2 PES IV B VI A 03/04/2023
DEBORA CAZELATO DE SOUZA 1275909-8 PES IV B VI A 03/04/2023
DIOGO RODRIGUES PUCHTA 1442635-7 PES IV B VI A 03/04/2023
ELIANE FERREIRA DE SA 0812970-2 PES IV B VI A 03/04/2023
EMANUEL TEIXEIRA DA SILVA 1489148-5 PES IV B VI A 03/04/2023
ERIKA OLIVEIRA AMORIM TANNUS CHEIM 1081521-5 PES IV B VI A 03/04/2023
ESTHER REGINA DE SOUZA PINHEIRO 1487614-8 PES IV B VI A 03/04/2023
FABIANO SANTOS SAITO 1440880-1 PES IV B VI A 03/04/2023
FAUSTO AMADOR ALVES NETO 1374901-5 PES IV B VI A 03/04/2023
FERNANDA FERNANDES DOS SANTOS 
RODRIGUES 1224989-2 PES IV B VI A 03/04/2023

FERNANDA PRIETO BRUCKNER 1487631-2 PES IV B VI A 03/04/2023
FERNANDA ROSSI PAOLILLO 1489143-6 PES IV B VI A 03/04/2023
GABRIELA BARANOWSKI PINTO 1487010-9 PES IV B VI A 03/04/2023
GABRIELA BRUSCHINI GRECCA 1485050-7 PES IV B VI A 03/04/2023
GABRIELA FRANCO DE ALMEIDA 1389929-9 PES IV B VI A 03/04/2023
GISLAINE CRISTINA DE SOUZA 1486514-1 PES IV B VI A 03/04/2023
GLAUBER MIRANDA FLORINDO 1471764-9 PES IV B VI A 03/04/2023
GUILHERME CESAR PINHEIRO 1396729-4 PES IV B VI A 03/04/2023

HELTON OLIVEIRA CAMPOS 1444665-2 PES IV B VI A 03/04/2023
HILDA MARIA ANDRADE DA SILVA 1486377-3 PES IV B VI A 03/04/2023
IVAN BECARI VIANA 1398235-0 PES IV B VI A 03/04/2023
JAMILE GONCALVES CALISSI 1487134-7 PES IV B VI A 03/04/2023
JANAINA DE ALMEIDA TELES 1487251-9 PES IV B VI A 03/04/2023
JESSICA BRUNA SANTANA SILVA 1487685-8 PES IV B VI A 03/04/2023
JONATHAN MENDES GOMES 1462278-1 PES IV B VI A 03/04/2023
JOSE VITOR VIEIRA SALGADO 1441202-7 PES IV B VI A 03/04/2023
JOSUE BORGES DE ARAUJO GODINHO 1188954-0 PES IV B VI A 03/04/2023
JULIA GATTI LADEIA COSTA 1485462-4 PES IV B VI A 03/04/2023
JULIO CESAR CAMARGO ALVES 1212587-8 PES IV B VI A 03/04/2023
KEILA CASSIA SANTOS ARAUJO LOPES 1123490-3 PES IV B VI A 03/04/2023
KELISON RICARDO TEIXEIRA 1095152-3 PES IV B VI A 03/04/2023
KYVIA LUGATE CARDOSO COSTA 1357844-8 PES IV B VI A 03/04/2023
LARISSA GUIMARAES MARTINS ABRAO 0887768-0 PES IV B VI A 03/04/2023
LUDMILA SILVA BRIGHENTI 1461749-2 PES IV B VI A 03/04/2023
LUIZ ALEXANDRE MEDRADO DE 
BARCELLOS 1485104-2 PES IV B VI A 03/04/2023

LUIZ CARLOS FELIZARDO JUNIOR 0978092-5 PES IV B VI A 03/04/2023
LUIZA MARIA DE ASSUNCAO 1486753-5 PES IV B VI A 03/04/2023
MAGDA DEZOTTI 1486457-3 PES IV B VI A 03/04/2023
MAIRA GUIMARAES 1486224-7 PES IV B VI A 03/04/2023
MARCIANE DA SILVA OLIVEIRA 1485904-5 PES IV B VI A 03/04/2023
MARCO MIGUEL DE OLIVEIRA 1489097-4 PES IV B VI A 03/04/2023
MARIA CAROLINA DE ANDRADE FREITAS 1487691-6 PES IV B VI A 03/04/2023
MARIA JOSE REIS DA ROCHA 1061255-4 PES IV B VI A 03/04/2023
MATHEUS VIANA BRAZ 1487231-1 PES IV B VI A 03/04/2023
MAURO FRANCO NETO 1373514-7 PES IV B VI A 03/04/2023
MICHAEL JACKSON OLIVEIRA DE 
ANDRADE 1486542-2 PES IV B VI A 03/04/2023

MICHELLE MORELO PEREIRA 1487273-3 PES IV B VI A 03/04/2023
MONALESSA FABIA PEREIRA 1485888-0 PES IV B VI A 03/04/2023
MURILO LEITE PEREIRA NETO 1487336-8 PES IV B VI A 03/04/2023
NATHALLE CRISTINE ALENCAR FAGUNDES 1487265-9 PES IV B VI A 03/04/2023
PAOLA LUZIA GOMES PRUDENTE 1002400-8 PES IV B VI A 03/04/2023
PATRICIA ALVES CARDOSO 1371569-3 PES IV B VI A 03/04/2023
PATRICIA MARIA CAETANO DE ARAUJO 0597350-8 PES IV B VI A 03/04/2023
PATRICIA SOARES REZENDE 1415416-5 PES IV B VI A 03/04/2023
PAULA SEVENINI PINTO 1486183-5 PES IV B VI A 03/04/2023
PAULO ENDERSON OLIVEIRA TEIXEIRA 1389306-0 PES IV B VI A 03/04/2023
PAULO HENRIQUE CAMPOS PRADO 
TAVARES 1085420-6 PES IV B VI A 03/04/2023

PEDRO VICTOR BUCK 1487602-3 PES IV B VI A 03/04/2023
RAFAEL RIOS MOURA 1487418-4 PES IV B VI A 03/04/2023
RAFAELA MAGALHAES MACEDO PAIM 1487342-6 PES IV B VI A 03/04/2023
RAFHAEL LIMA RIBEIRO 1485364-2 PES IV B VI A 03/04/2023
RAUNO ALVARO DE PAULA SIMOLA 1467025-1 PES IV B VI A 03/04/2023
REBECA SIGNORELLI MIGUEL 1489527-0 PES IV B VI A 03/04/2023
REGINA APARECIDA DE MORAIS 0364751-8 PES IV B VI A 03/04/2023
REINALDO SILVA PIMENTEL SANTOS 1221772-5 PES IV B VI A 03/04/2023
RENAN NUNES COSTA 1485732-0 PES IV B VI A 03/04/2023
RENATA FERNANDES DE QUEIROZ 1486981-2 PES IV B VI A 03/04/2023
RIUDO DE PAIVA FERREIRA 1228593-8 PES IV B VI A 03/04/2023
SILVIA REGINA COSTA DIAS 1485673-6 PES IV B VI A 03/04/2023
SILVIA SILVEIRA QUINTAO SAVERGINI 1485316-2 PES IV B VI A 03/04/2023
TAIS APARECIDA DE MOURA 1487380-6 PES IV B VI A 03/04/2023
TATIANA SILVA SIVIERO 1409905-5 PES IV B VI A 03/04/2023
TATIANE FREITAS BORGATI 1487693-2 PES IV B VI A 03/04/2023
TERESA ONTANON BARRAGAN 1487742-7 PES IV B VI A 03/04/2023
THIAGO FIDELIS 1488186-6 PES IV B VI A 03/04/2023
VINICIUS SANCHES TIZZO 1489194-9 PES IV B VI A 03/04/2023
VITOR AMARAL MEDRADO 1202323-0 PES IV B VI A 03/04/2023
WESLEY MARQUES DA SILVA 1171424-3 PES IV B VI A 03/04/2023
WILMA GUEDES DE LUCENA 1485810-4 PES IV B VI A 03/04/2023
YARA DE CASSIA ALVES 1487272-5 PES IV B VI A 03/04/2023
YGOR KLAIN BELCHIOR 1489149-3 PES IV B VI A 03/04/2023
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ATO N.º 1142/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Leopoldina, GEORGINA MARIA DE FARIA MUCCI, Masp n° 
1242759-7, no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 08/2023, 
vaga 02, com a carga horária de 30 horas aula semanais, a contar da data 
da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 1144/2023 ALTERA A CARGA HORÁRIA no ato de 
convocação nº 535/2023 para a função de Professor de Educação 
Superior, Nível IV, Grau A, de ANA PAULA SANTOS DINIZ, Masp 
n.º 1477909-4, da Unidade Acadêmica de Cláudio, de 30 (trinta) para 
40 (quarenta) horas aulas semanais, a contar da data da publicação até 
31/12/2023.
ATO N.º 1145/2023 ALTERA A CARGA HORÁRIA no ato de 
convocaçãonº 124/2023 para a função de Professor de Educação 
Superior, Nível IV, Grau A, de NICOLE DE SANTANA GOMES, 
Masp n.º 1328146-4, da Unidade Acadêmica de Campanha, de 30 
(trinta) para 40 (quarenta) horas aulas semanais, a contar da data da 
publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 1146/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica 
de Ituiutaba, ELAINE SANTOS, no Edital do Processo Seletivo 
Simplificado nº 10/2023, vaga 03, com a carga horária de 20 horas aula 
semanais, a contar da data da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 1147/2023 ALTERA A CARGA HORÁRIA no ato de 
convocação nº 654/2023 para a função de Professor de Educação 
Superior, Nível VI, Grau A, de KARLA AMARAL NOGUEIRA 
QUADROS, Masp n.º 1382077-4, da Unidade Acadêmica de 
Divinópolis, de 30 (trinta) para 40 (quarenta) horas aulas semanais, a 
contar da data da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 1148/2023 ALTERA A CARGA HORÁRIA no ato de 
convocação nº 438/2023 para a função de Professor de Educação 
Superior, Nível VI, Grau A, de ISABELA CRISTINA GOMES 
HONÓRIO, Masp n.º 1502277-5, da Unidade Acadêmica de Passos, de 
30 (trinta) para 40 (quarenta) horas aulas semanais, a contar da data da 
publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 1149/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Ibirité, JEAN DOS SANTOS VARGAS, com a carga horária de 30 
horas aula semanais, a contar da data da publicação até 31/12/2023.

Prof.ª Lavínia Rosa Rodrigues
 Reitora
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Universidade Estadual de Montes 
Claros - UNIMONTES

Reitor: Wagner de Paulo Santiago

PORTARIA Nº 051 – REITOR/2023
O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros – Unimontes, 
Professor Wagner de Paulo Santiago, no uso das atribuições legais, 
estatutárias e regimentais que lhe são conferidas e, considerando: 
o princípio constitucional da descentralização administrativa; a 
necessidade de ser agilizada a tramitação e a execução dos atos 
administrativos no âmbito da Universidade, resolve: Art. 1º Delegar 
a Iuri Simoes Mota - MASP 1186822-1 a competência para ordenar 
despesas, compreendendo todos os atos pertinentes, no âmbito da 
Universidade Estadual de Montes Claros. Art. 2º Revogadas as 
disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se.
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ATO N° 623 – DIRETORIA CCBS – UNIMONTES/2023
A Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da 
Universidade Estadual de Montes Claros - UNIMONTES, Professora 
NAIR AMELIA PRATES BARRETO, e o Chefe do Departamento de 
Saúde da Mulher e da Criança, Professor ANDERSON GONÇALVES 
DE SOUZA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
067-Reitor/2018, de 04 de Abril de 2018, publicada no Diário Oficial 
do Estado de Minas Gerais de 05 de Maio de 2018, CONCEDEM 
EXTENSÃO DE CARGA HORÁRIA, nos termos do artigo 9ºA, da 
Lei Estadual n. 15.463/05, em conteúdo curricular o professor:
PARA O PERÍODO DE 01/02/2023 A 31/12/2023
Masp 10460871 - Sílvio Fernando Guimarães de Carvalho; adm. 01; 
20h/a.
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O Magnífico Reitor, Professor Wagner de Paulo Santiago, no uso de 
suas atribuições,CONCEDECOMPOSIÇÃO REMUNERATÓRIA, 
nos termos do art. 20, II, da Lei Delegada nº 175, de 26/01/2007, 
alterada pelo art. 16da Lei Delegada nº 182, de 21/01/2011, ao 
servidor HENRIQUE ANDRADE BARBOSA, Masp 619482-3,pela 
remuneração do cargo efetivo de Professor de Educação Superior, Nível 
IV, Grau D,acrescida de 50% do vencimento do cargo de provimento 
em comissão de DAI-30, código MC1100128, a partir de 29/03/2023. 
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Fundação Caio Martins - FUCAM
Presidente: Geraldina Rodrigues de Souza

PORTARIA FUCAM Nº 6/2023
Altera a composição dos membros da Comissão de Ética no âmbito da 
Fundação Educacional Caio Martins e dá outras providências.
A Presidente da Fundação Educacional Caio Martins – FUCAM, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 22.257, de 27 de julho 
de 2016, e pelo Decreto nº 47.880, de 9 de março de 2020, RESOLVE:
Art. 1º. Alterar a composição dos membros da Comissão de Ética no 
âmbito da Fundação Educacional Caio Martins que será composta 
por três titulares e dois suplentes, com mandatos de três anos, sendo 
facultada uma recondução por igual período, nos termos do Decreto nº 
46.644, de 06 de novembro de 2014 e  no que couber, ao disposto no 
Decreto 48.417, de 16/05/2022,  e passa a ter a seguinte composição:
I – como membros titulares:
1.Paloma Pâmela Braga Guedes – Masp 1378411-1, presidente;
2.Olinda de Abreu Soldati da Rocha - Masp 1522693-9
3.Shirley Marclaine de Souza e Silva Felix - Masp 1545273-3
II - como membros suplentes:
1.Moisés Fialho Lima - Masp 1535517-5
2.Fernanda Aurora Aragão Santos - Masp 1546197-3 
§ 1º. A Presidente da Comissão será substituída pela servidora Olinda de 
Abreu Soldati da Rocha - Masp 1522693-9 , em seus impedimentos. 
§ 2º. Os demais titulares, em seus impedimentos, serão substituídos 
pelos suplentes. 
Art. 2º. Fica revogada a Portaria Nº 11/2022, publicada em 10 de agosto 
de 2022.
Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo 
Horizonte, 28 de Março de 2023.
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